
Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-2037/2020

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

 

18 сентября 2020 года                                                                           г.
Ставрополь          

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Члены комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Радченко П.И. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Центр капитального ремонта» на
действия  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» организатора закупки
№ 32009441135, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 



 

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Центр
капитального ремонта» на действия ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал» организатора закупки № 32009441135.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на несоответствие извещения о
проведении закупки положениям Федерального Закона от 18.07.2011
года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» нарушений порядка организации и проведения
торгов.

Комиссия Ставропольского УФАС России изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

27.08.2020 года ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» был объявлен
аукцион на право заключения договора на поставку полиэтиленовых
труб для обеспечения нужд ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»,
номер извещения № 32009441135.

Во исполнение Уведомления Ставропольского УФАС России №
026/07/3-2037/2020 о поступлении жалобы и приостановлении торгов,
закупочная процедура приостановлена на стадии подачи заявок.

Комиссия Ставропольского УФАС России рассмотрев довод ООО
«Центр капитального ремонта» о несоответствии извещения о
проведении закупки положениям Федерального Закона от 18.07.2011
года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» нарушений порядка организации и проведения
торгов, установила следующее.

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального Закона от
18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», извещение об осуществлении
конкурентной закупки является неотъемлемой частью документации
о конкурентной закупке. Сведения, содержащиеся в извещении об
осуществлении конкурентной закупки, должны соответствовать
сведениям, содержащимся в документации о конкурентной закупке.

Частью 9 указанной статьи определено, что в извещении об
осуществлении конкурентной закупки должны быть указаны
следующие сведения:



1) способ осуществления закупки;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес
электронной почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара,
объема выполняемой работы, оказываемой услуги, а также краткое
описание предмета закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3
настоящего Федерального закона (при необходимости);

4) место поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цена лота),
либо формула цены, устанавливающая правила расчета сумм,
подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю,
подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение
цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и
максимальное значение цены договора;

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке,
размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за
предоставление данной документации, если такая плата
установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления
документации о закупке в форме электронного документа;

7) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи
заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок
подведения итогов конкурентной закупки (этапов конкурентной
закупки);

8) адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (при осуществлении
конкурентной закупки);

9) иные сведения, определенные положением о закупке.

Так же часть 10 статьи 4 Федерального Закона от 18.07.2011 года №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», определяет, что в документации о конкурентной
закупке должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные



заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки
на участие в закупке;

3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого
товара, который является предметом конкурентной закупки, его
функциональных характеристик (потребительских свойств), его
количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками такой закупки выполняемой работы,
оказываемой услуги, которые являются предметом конкурентной
закупки, их количественных и качественных характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения
работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цена лота),
либо формула цены, устанавливающая правила расчета сумм,
подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю,
подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение
цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и
максимальное значение цены договора;

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) с учетом или



без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей;

8) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи
заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок
подведения итогов такой закупки (этапов такой закупки);

9) требования к участникам такой закупки;

10) требования к участникам такой закупки и привлекаемым ими
субподрядчикам, соисполнителям и (или) изготовителям товара,
являющегося предметом закупки, и перечень документов,
представляемых участниками такой закупки для подтверждения их
соответствия указанным требованиям, в случае закупки работ по
проектированию, строительству, модернизации и ремонту особо
опасных, технически сложных объектов капитального строительства
и закупки товаров, работ, услуг, связанных с использованием
атомной энергии;

11) формы, порядок, дата и время окончания срока предоставления
участникам такой закупки разъяснений положений документации о
закупке;

12) дата рассмотрения предложений участников такой закупки и
подведения итогов такой закупки;

13) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в такой
закупке;

14) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в такой
закупке;

15) описание предмета такой закупки в соответствии с частью 6.1
статьи 3 настоящего Федерального закона;

Вышеуказанными нормами 223 ФЗ определены требования к
извещению о проведении закупочной процедуры, в то же время
указанные требования не запрещают заказчикам для своих нужд
использовать рамочный договор, ввиду чего в документации и
отсутствовало указание конкретного количества требуемого к
поставке товара.

Рамочный договор предусмотрен статьей 429.1 Гражданского
кодекса РФ, и исходя из положений указанной статьи, рамочным
договором (договором с открытыми условиями) признается договор,



определяющий общие условия обязательственных взаимоотношений
сторон, которые могут быть конкретизированы и уточнены сторонами
путем заключения отдельных договоров, подачи заявок одной из
сторон или иным образом на основании либо во исполнение
рамочного договора.

Закупочной документацией установлены общие условия
обязательственных взаимоотношений сторон при заключении
контракта по результатам закупочной процедуры и определены
сроки и порядок исполнения таких условий.

Таким образом, закупочная документация содержит все требования
установленные к ней положениями статьи 4 Закона о закупках. 

Проанализировав закупочную документацию по извещению №
32009441135, Комиссией Ставропольского УФАС России
установлено, что закупочная документация соответствует
требованиям установленным указанными нормами закона.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России
пришла к выводу об отсутствии в действиях ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал»  организатора закупки №32009441135
проводимой в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» нарушений порядка организации и проведения
торгов.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Ставропольского
УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 

Признать жалобу ООО «Центр капитального ремонта» на действия
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» организатора закупки
№32009441135 - необоснованной.

 

 



Председатель комиссии                                                                             И.Н.
Гритчин 

 

 

Члены комиссии                                                                                        Н.Н.
Пашкова

 

 

                                                                                                                     П.И.
Радченко


